
LATVIJAS VALSTS ARHĪVS

■ J\2 & lU ^,fts< 2 sX (X xxf

Jšustc&Jfa. Л 90

/ э ^ а л ^ -  S ' ? ? 9 £ ,  "

■ ^s W / / . r f - Л£>ОЪ



Latvijas Republikas Labklājības ministrija

NACIONĀLAIS AIDS CENTRS
Reģ. Nr. 90000031940

Klijānu iela 7 Tālr.: 378278
Riga, LV-1012 Fakss: 7339954
Atvija EMAIL: nac_aids @com.latnet.lv

Rīgā

Vēsturiskā izziņa
(1993. - 1996.gads)

1.

Nacionālais AIDS centrs izveidots ar 1993.gada 15.jūniju, pamatojoties uz 
Latvijas Republikas Labklājības ministrijas 1993.gada 14.aprīļa pavēli Nr.76 “Par 
Republikas AIDS apkarošanas un profilakses centra reorganizāciju” un ir Labklājības 
ministrijas pakļautības institūcija pie Nacionālās vides un sabiedrības veselības centra 
(Latvijas Republikas Labklājības ministrijas Nacionālās vides un sabiedrības 
veselības centra 1993.gada 15.jūnija pavēle Nr.l5/a).

No 1995.gada 18.jūlija Nacionālais AIDS centrs (tālāk tekstā - “centrs”) ir 
Ministru kabineta izveidota iestāde Labklājības ministrijas pakļautībā (LR MK 
1995.gada 27.jūlija rīkojums nr.412) un darbojas pamatojoties LR MK 1995.gada 
18.jūlija noteikumiem nr.207 “Nacionālā AIDS centra nolikumu”.

Centrs īsteno valsts politiku cilvēka imūndeficīta vīrusa infekcijas (tālāk 
tekstā - “CIV”) un AIDS epidēmijas ierobežošanas jomā, izstrādājot, ieviešot un 
koordinējot kopīgi ar attiecīgām ārstniecības iestādēm, kā arī sabiedrībā ar citām 
ieinteresētajām organizācijām valsts, pašvaldību un sabiedriskajām organizācijām, 
privāto tiesību subjektiem un attiecīgajām starptautiskajām institūcijām CIV 
infekcijas un AIDS epidemioloģiskās uzraudzības, profilakses un diagnostikas, kā arī 
medicīniskās un psihosociālās aprūpes pasākumus.

Centra galvenie uzdevumi:
1. Veicināt savstarpēji koordinētu seksuāli transmisīvo slimību apkarošanas un AIDS 

epidēmijas ierobežošanas valsts programmu izstrādi un īstenošanu.
2. Organizēt un veikt Latvijas republikā CIV infekcijas un AIDS epidemioloģiskās 

uzraudzības un preventīvos pasākumus.
3. Sadarbībā ar izglītības un sociālās jomas speciālistiem, masu informācijas 

līdzekļiem un sabiedriskajām un nevalstiskajām organizācijām veicināt 
sabiedrības veselības izglītību seksuāli transmisīvo slimību, CIV infekcijas un 
AIDS profilakses jomā.

Centra struktūra 1996.gadā bija šāda:
■ Vadība
■ Izglītības - informācijas daļa
■ Epidemioloģiskās uzraudzības daļa
■ Grāmatvedība
■ Personālsastāva dokumenti



А

2

2.

1998.gada aprīlī veikta AIDS profilakses centra arhīva dokumentu par 1993. , 
1994., 1995, un 1996. gadiem sakārtošana un aprakstīšana.

Lietas ir aprakstītas vadoties pēc 1996.gada nomenklatūras. Dokumentu 
sastāvs par 1993.gadu ir nepilnīgs, jo centrs izveidots 1993.gada 15.jūnijā. 
Grāmatvedības un personālsastāva dokumenti sāka veidoties no 1994.gada, līdz tam 
tie veidojās Nacionālas vides un sabiedrības veselības centrā. Arhīvu dokumenti sāka 
veidoties 1996.gadā, jo ar 1996.gada 27.jūniju centrs uzņemts Valsts arhīva uzskaitē 
(LR valsts arhīva EPK sēdes protokols Nr. 5, 27.06.1996.).

Pastāvīgi glabājamās lietas iekļautas aprakstā Nr. 1.
Personālsastāva lietas iekļautas aprakstā Nr.2.
Dokumentu sastāvs ir pilnīgs. Lietas aprakstos sistematizētas pēc nomināli 

hronoloģiskā principa.

Vēsturisko izziņu sastādīja
direktora palīdze V.Oša

A.Ferdats



L.Klijānu iela 7 
Rīga, LV-1012 
Latvija_______

AIDS PROFILAKSES CENTRS

Latvijas Republikas Labklājības ministrija 
Valsts iestāde

Vēsturiska izziņa (turpinājums) 
(1997. -  1998.gads)

Reģ.Nr. 90000031940

Rīgā

1.

EMAIL: nac_aids @com.Iatnet.lv

Tālr.: 7378278 
Fakss: 7339954

3

Ar Ministru Kabineta 1997.gada 11.februāra noteikumiem nr.71 "Valsts 
iestādes "AIDS profilakses centrs" nolikums" Nacionālā AIDS centra 
nosaukums mainīts uz "AIDS profilakses centru" saglabājot iepriekšējās 
funkcijas.

Centra struktūra 1998.gadā bijā šāda:
• Vadība
• Grāmatvedība
• Personāla dokumenti
• Izglītības -  informācijas daļa
• Epidemioloģiskās uzraudzības daļa

2000.gada decembrī veikta AIDS profilakses centra arhīva dokumentu 
par 1997., 1998.gadu sakārtošana un aprakstīšana.

Pastāvīgi glabājamās lietas turpinās aprakstā Nr.l.
Personālsastāva lietas turpinās aprakstā Nr.2.
Dokumentu sastāvs ir pilnīgs. Lietas aprakstos sistematizētas pēc 

nomināli hronoloģiskā principa.
Veicot dokumentu sakārtošanu un aprakstīšanu par 1997. -  1998.gadu, 

akts par dokumentu atlasi iznīcināšanai netika sastādīts.

Vēsturisko izziņu sastadīja

2.

direktores palīdze V.Oša

A.Ferdats



Latvijas Republikas Labklājības ministrija
Valsts iestāde

AIDS PROFILAKSES
Reģ.Nr. 90000031940

LKlijānu iela 7 
Rīga, LV-1012
Latvija_____________________________________________________

Rīgā

CENTRS
Tālr.: 7378278 
Fakss: 7339954 

EMAIL: nac_aids @latnet.lv

Vēsturiskā izziņa (turpinājums) 
(1999.-2000.gads)

1.

Centra struktūra 2000.gadā bija šāda:
• Vadība
• Grāmatvedība
• Personāla dokumenti
• Izglītības -  informācijas daļa
• Epidemioloģiskās uzraudzības daļa

2.

2002.gada maijā veikta AIDS profilakses centra arhīva dokumentu par 1999., 
2000.gadu sakārtošana un aprakstīšana.

Pastāvīgi glabājamās lietas turpinās aprakstā N r.l.
Personālsastāva lietas turpinās aprakstā Nr.2.
Centā Vadībā 1999. un 2000.gadā neveidojās pastāvīgi glabājamā lieta 

“Sarakste ar starptautiskām organizācijām pamatdarbības jautājumos”.
Centra Informācijas -  izglītības daļā 1999.gadā neveidojās pastāvīgi 

glabājamās lietas “Sarakste ar starptautiskām organizācijām daķ}$ darbības jomā” un 
“Dokumenti par semināru, konferenču organizēšanu un norisi (dalībnieku saraksti, 
referāti u.c.).

Dokumentu sastāvs ir pilnīgs. Lietas aprakstos sistematizētas pēc nomināli 
hronoloģiskā principa.

Veicot dokumentu sakārtošanu un aprakstīšanu par 1999. -  2000.gadu, akts 
par dokumentu atlasi iznīcināšanai tika sastādīts par 1994.,1995.,1996.gadu.

Vēsturisko izziņu sastadija 
direktores palīdze V.Oša

A.Ferdats



Latvijas Republikas Labklājības ministrija
Valsts iestāde

AIDS PROFILAKSES CENTRS
L. Klijānu iela 7 
Rīga, LV-1012 
Latvija_______

Reģ.Nr. 90000031940

Rīgā

Tālr.: 7378278 
Fakss: 7339954 

EMAIL: nac_aids @latnet.lv

Vēsturiskā izziņa (turpinājums)
(2001.-2002.gads)

1.

Centra struktūra 2001.un 2002.gadā bijā šāda:
• Vadība
• Personāla vadība
• Grāmatvedība
• Informācijas un izglītības daļa
• Epidemioloģiskās uzraudzības daļa

2 .

2004.gada augustā veikta AIDS profilakses centra arhīva dokumentu par 
2001., 2002.gadu sakārtošana un aprakstīšana.

Pastāvīgi glabājamās lietas turpinās aprakstā Nr. 1.
Personālsastāva lietas turpinās aprakstā Nr.2.
Centra grāmatvedībā 2001.gadā netika norakstīti pamatlīdzekļi un tāpēc par 

2001.gadu nav iekļauta lieta „Norakstīto pamatlīdzekļu inventāra uzskaites kartītes” .
Centra epidemioloģiskās uzraudzības daļā 2002.gadā neveidojās lieta „Valsts 

HIV infekcijas epidemioloģiskās uzraudzības sistēmā ietilpstošajās laboratorijās 
veikto pārbaužu dokumenti (atskaites, u.c.).

Dokumentu sastāvs ir pilnīgs. Lietas aprakstos sistematizētas pēc nomināli 
hronoloģiskā principa.

Veicot dokumentu sakārtošanu un aprakstīšanu par 2001. -  2002.gadu, akts 
par dokumentu atlasi iznīcināšanai tika sastādīts par 1997., 1998.gadu.

Vēsturisko izziņu sastadīja 
direktora palīdze

f-  / j ^4NSc\\

Ar vēsturisko izziņu iepazinies 
AIDS profilakses centra direktors 
2004.gada 30.augustā

V.Oša

A.Ferdats



Latvijas Republikas Veselības ministrija
Valsts iestāde

AIDS PROFILAKSES CENTRS
Reģ.Nr. 90000031940

L.Klijānu iela 7 
Rīga, LV-1012 
Latvija_______ EMAIL: info@aids.aov.lv

Tālr.: 7378278 
Fakss: 7339954

Rīgā

Vēsturiska izziņa (turpinājums) 
(2003.-2004.gads)

1.
AIDS profilakses centrs no 2003.gada 1.februāra ir Veselības ministrijas 

(Ministru kabineta 14.01.2003. noteikumi Nr.286 „Veselības ministrijas nolikums”) 
padotībā esoša valsts pārvaldes iestāde.

Centra struktūra 2003.un 2004.gadā bija šāda:
• Vadība
• Personāla vadība
• Grāmatvedība
• Informācijas un izglītības daļa
• Epidemioloģiskās uzraudzības daļa

2006.gada novembrī veikta AIDS profilakses centra arhīva dokumentu par 
2003., 2004.gadu sakārtošana un aprakstīšana.

Pastāvīgi glabājamās lietas turpinās aprakstā Nr. 1.
Personālsastāva lietas turpinās aprakstā Nr.2.
Centra „vadībā” 2003.gadā neveidojās lieta „Dokumenti par seksuāli 

transmisīvo slimību un HIV infekcijas izplatības ierobežošanas koordinācijas 
komisiju (protokoli, u.c.)”.

Centra epidemioloģiskās uzraudzības daļā 2003.gadā neveidojās lieta „Valsts 
HIV infekcijas epidemioloģiskās uzraudzības sistēmā ietilpstošajās laboratorijās 
veikto pārbaužu dokumenti (atskaites, u.c.).

Dokumentu sastāvs ir pilnīgs. Lietas aprakstos sistematizētas pēc nomināli 
hronoloģiskā principa.

Veicot dokumentu sakārtošanu un aprakstīšanu par 2003. -  2004.gadu, akts 
par dokumentu atlasi iznīcināšanai tika sastādīts par 1999:2002.gadu.

Vēsturisko izziņu sastādīja __
V.Oša

2.

A.Ferdats

mailto:info@aids.aov.lv


?

LR Veselības ministrija 
“AIDS profilakses centrs”

Vēsturiskā izziņa (nobeigums)
( 2005. -  2007. gads (janvāris -  februāris))

I
AIDS profilakses centrs ir Veselības ministrijas (Ministru kabineta 

14.01.2003.noteikumi Nr.286 „Veselības ministrijas nolikums”) padotībā esoša valsts 
pārvaldes iestāde.

No 2007. gada 1. marta, pamatojoties uz LR MK 10.01.2007. rīkojuma Nr. 17, 2. 
punktu „Par AIDS profilakses centra reorganizāciju”, AIDS profilakses centra 
funkciju, tiesību, saistību un arhīva pārņēmēja ir valsts aģentūra „Sabiedrības 
veselības aģentūra”.

Saskaņā ar 2007.gada 26.februāra nodošanas -  pieņemšanas aktu, AIDS 
profilakses centrs nodeva un valsts aģentūra „Sabiedrības veselības aģentūra” 
pieņēma 2005.-2007.(janvāris-februāris) neaprakstītās pastāvīgi glabājamās lietas un 
īstermiņa glabājamās lietas (1994.-2007.), atbilstoši AIDS profilakses centra 2005.- 
2007.gada nomenklatūrai.

AIDS profilakses centra struktūra 2005.,2006. un 2007.( janvāris- februāris) 
gados bija šāda :

1. Vadība
1.1. Arhīvs
2. Personāla dokumenti
3. Grāmatvedība
4. Informācijas un izglītības daļa
5. Epidemioloģiskās uzraudzības un analīzes daļa
6. Konsultāciju kabinets

II
Saskaņā ar 2007.gada 21 .februāra LVA aktu Nr.2/21 „ Par dokumentu 

pieņemšanu - nodošanu valsts glabāšanā”, AIDS profilakses centrs nodeva 
pirmstermiņa glabāšanā Latvijas Valsts arhīvam 123 aprakstītās pastāvīgi glabājamās 
lietas par 1997.- 2004.gadu.

Saskaņā ar Personāla dokumentu valsts arhīva 2007.gada 7.februāra aktu Nr.l 
„Par dokumentu nodošanu- pieņemšanu valsts glabāšanā”, AIDS profilakses centrs 
nodeva 55 aprakstītās personālsastāva lietas par 1997.-2004.gadu.

Saskaņā ar Personāla dokumentu valsts arhīva 2007.gada 28.februāra aktu Nr.2 
„Par dokumentu nodošanu- pieņemšanu valsts glabāšanā”, AIDS profilakses centrs 
nodeva 24 neaprakstītas personālsastāva lietas par 2005.- 2007.(janvāris-februāris) 
gadu.
2008. gadā tika veikta pārņemto AIDS profilakses centra dokumentu sakārtošana un 

aprakstīšana par 2005.-2007.(janvāris-februāris) gadu.



p

Pastāvīgi glabājamo lietu apraksta Nr. 1 nobeigumā ir iekļautas 38 pastāvīgi 
glabājamās lietas, kurās ir dokumenti par 2005.,2006. un 2007.(janvāris- februāris) 
gadu.
Aprakstā ir iekļauti:
- Pieņemšanas un nodošanas akts par AIDS profilakses centra naudas līdzekļu 
atlikuma un VID atskaišu izdruku nodošanu v/a "Sabiedrības veselības aģentūra”
- Pieņemšanas un nodošanas akts par AIDS profilakses centra mantas nodošanu v/a 
"Sabiedrības veselības aģentūra” .

Pieņemšanas un nodošanas akts par AIDS profilakses centra bilances nodošanu v/a 
"Sabiedrības veselības aģentūra” un akts par reorganizācijas procesa pabeigšanu ir 
iekļauts v/a “Sabiedrības veselības aģentūra” 2007.gada lietās.

1993.- 2006. gados AIDS profilakses centrā nebija izveidoti „Pamatlīdzekļu 
inventārie saraksti”.

2007. gada janvāra - februāra mēnešos, sakarā ar gada iesākumu un saskaņā ar 
ceturkšņa/gada atskaites periodu, neizveidojās :
- Centra gada darba plāni, pārskati par darbu;
- Centra izstrādātie un apstiprinātie projekta pieteikumi naudas līdzekļu piesaistei;
- AIDS profilakses centra pārskati par veiktajām pārbaudēm HIV profilakses jomā;
- Laboratorisko izmeklējumu gada kopsavilkums;
- Ziņojumi Eiropas reģionālajam birojam un citām starptautiskajām organizācijām 

par HIV/AIDS izplatību Latvijā.
- Gada statistiskais pārskats par medicīnas kadriem ;
- „Gada statistiskie pārskati: Valsts Statistikas komitejas apstiprinātie”.

Aprakstā nav iekļautas lietas, kuras 21.02.2007. AIDS profilakses centrs ir nodevis 
Valsts arhīvā pirmstermiņa glabāšanai :
Nr.4 „Rīkojumi pamatdarbības jautājumos reģistrācijas žurnāls” (1995.-2007.g.); 
Nr.48 „Rīkojumi par ārzemju komandējumiem reģistrācijas žurnāls” (1998.-2007.g.).

Ir sastādīts akts par dokumentu atlasi iznīcināšanai 1995.-2002. gadiem.

Lietas apraksti sistematizēti pēc nomināli hronoloģiskā principa.

Vēsturisko izziņu sastādīja v/a SVA

Valsts aģentūras" Sabiedrības 
veselības i ‘
2008.gada

Ar vēsturiskas izziņas nobeigumu iepazinies

arhīva pārzine Dz. Grundmane

U. Likops

2



ŠSnī lieta <P f c ^ > )
numurētas lapas

20 ̂ QjQ. « Ю < ĥ frnJtr\
LVA arhīvists


